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POSLANICKO PITANJE:

Kako je moguce da se u jednom ugostiteljskom objektu gosta, prije nego zatrazi usiugu, pita

cime je placa i kako se za svaku isporucenu pojedinacnu usiugu mora izdavati racun, a ne

nakon zavrsene kompletne usiuge? Da II misllte da je stav 4 clana 5 Pravllnika o primjeni

Zakona na dodatnu vrijednost u skiadu sa standardima EU i ako nije sto ce te preduzeti da

izmljenite postojece propise?

OBRAZLOZENJE:

MIsljenja sam da nacin na koji se primjenjuje Pravilnik o primjeni Zakona na dodatu

vrijednost nije u skiadu sa dobrom praksom I standardima EU, prije svega sto se u danasnje

vrijeme 90% usiuga placa karticama. Ovakav nacin ne poznaju ni sve zemlje regiona, a da ne

govorim o Evropi i svijetu. Posebno, to nije u skiadu sa pristojnim ponasanjem davaoca

usiuga, koji moraju tako postupati, jer ce u protivnom biti kaznjeni. Pretpostavljam da ste,

sto praksa pokazuje, upoznati sa probjemima koje zbog ovakvog propisa imaju prvenstveno

turisticki poslenici.
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- n/r poslanice, g-de Marlje Catovic -

Postovani g-do Catovic,

U prilogu Vam dostavljamo odgovor na pitanje koje ste uputlli Ministarstvu finansija, a koje
se odnosi na to kako se za svaku isporucenu pojedinacnu usiugu u ugostiteljskom objektu
mora izdavati racun, a ne nakon kompletne usiuge.

S postovanjerh.



Pitanie!

Kako je moguce da se u jednom ugostiteljskom objektu gosta, prije nego zatrazi usiugu, pita
cime je placa i kako se za svaku isporucenu pojedinacnu usiugu mora izdavati racun , a ne
nakon zavrsene kompletne usiuge? Da li mislite da je stav 4 clana 5 Pravilnika o primjeni
Zakona na dodatnu vrijednost u skladu sa standardima EU i ako nlje sto ce te preduzeti da
izmijenite postojece propise?

Obrazlozenie;

Misljenja sam da nacina kcji se primjenjuje Pravilnik o primjeni Zakona na dodatu vrijednost
nlje u skladu sa sa dobrom praksom istandardima EU, prije svega sto se u danasnje vrijeme
90% usiuga placa karticama. Ovakav nacin ne poznaju ni sve zemlje regiona, a da ne
govorim o Evropi i svijetu. Posebno, to nije u skadu sa pristojnim ponasanjem davaoca
usiuga, koji moraju tako postupati, jer ce u protivnom bit! kaznjeni. Pretpostavljam da ste,
sto praksa ukazuje, upoznati sa problemima koje zbog ovakvog propisa imaju prvenstveno
turistcki poslenici.

Odoovor!

Propisi 0 porezu na dodatu vrijednost ne prave razliku kod utvrdivanja poreske obaveze u
pogledu instrumenta placanja isporucenih proizvoda i usiuga, te poreski obveznici nijesu u
obavezi da odvojeno vode evidenclju o nacinu placanja. Medutim, poznato je da ugostiteljski
softveri su obicno uspostavljeni tako da razdvajaju prihode naplacene platnim karticama od
prihoda u gotovom novcu. Vjerovatno ugostiteiji imaju potrebu za takvom evidencijom za
sopstvene potrebe, ali nemaju zakonsku obavezu za iskazivanjem posebnih podataka u tom
smislu.

Shodno propisima o PDV-u momentum nastanka poreske obaveze smatra se dogadaj koji je
najranije nastao o'd tri sljedeca:

- Momenat isporuke proizvoda i usiuga,
- Momenat placanja za izvrsene proizvode i usiuge,
- Momenat izdavanja racuna.

Poslanicko pitanje se odnosi na ugostiteljsku djelatnost, te s obzirom na njenu specificnost
postavija se pitanje kada je davalac usiuge duzan da izda flskalni racun. Sva tri momenta
relevantna za utvrdivanje nastanka poreske obaveze uvijek nastaju u toku jednodnevnog
radnog vremena, odnosno u jednom danu. Ono sto se zahtijeva od poreskih obveznka je da
prilikom svake isporuke evidentiraju prodaju na fiskalnom uredaju. Cinjenica je da odreden
broj ugostiteija ima suprotno misljenje, odnosno da nema obaveza izdavanja racuna dok god
gost boravi u objektu, ill sam ne zatrazi da mu se izda racun. Mi smo syjesni toga da se od
poreskih obveznika trazi malo vise administriranja i tu posebno imamo razumijevanje za
uredne poreske obveznike. Medutim ovakav postupak je prakticno iznuden i nemoguce je na
drugaciji nacin efikasno vrsiti kontrolu evidentiranja prometa kod djelatnosti ugostiteljstva i
uopste kod djelatnosti koje se odnose na pruzanje usiuga. Naime, prakticno nije moguce
utvrditi prekrsaj za biio koju isporuku koja nije evidentirana u momentu izvrsenja, a nakon
njene naplate, bez izdavanja racuna ne postoji mogucnost da se utvrdi prekrsaj.



Posebno je bitno istaci da su sudovi za prekrsaje zauzeli istu praksu na naloge za placanje
prekrsajne kazne, odnosno uvazavaju razloge za ovakvo utvrdivanje prekrsaja.

Ukazujem da je ovo ijesenje o evidentiranju prometa koje trenutno fuinkcionise, i da nema
vecih primjedbi od samih ugostiteija po ovom pitanju. Medutim, Vlada Crne Gore je donijela
odiuku 0 uspostavljanju elektronske fiskalizacije, gdje ce se podaci o ostvarenom prometu sa
naplatnog uredaja u realno'm vremenu prenositi u informacioni sistem Poreske uprave. I
nakon toga ce svi poreski obveznici biti duzni da evidentiraju promet prilikom svake isporuke,
aii nece biti duzni da posebno izdaju racun za svaku isporuku u papirnom obiiku. Prema tome
stvorice se mogucnost da se gostu fakturise usluga u zeljenom trenutku i take otkione mozda
neki prakticni problem! u vezi sa nacinom piacanja i si. Dio pitanja se odnosi na to da li je
odrdba stava 4, clana 5 Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodatu vrijednost u skladu
sa pravilima EU i ako nije sta ce se preduzeti da se promijene postojed propisi.
Pretpostavljam da je u pitanju stamparska greska, tj.da se ne radi o cianu 5 vec o cianu 35
citiranog pravilnika, a koji propisuje da su „usluge obavijene u trenutku zavrsetka njihovog
koriscenja". Ne postoji odredba u evropskom zakonodavstvu sa kojom bi biia suprotna ova
odredba, jer je sasvim logicno da je obavljanje usluge zavrseno u trenutku kada je kupac
izvrslo njeno koriscenje.


